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Artikkelissa tarkastellaan tilapäiseen asumispalveluun kuulumisen tunteen saamia merkityksiä sekä 
kuulumisen tunnetta vahvistavia ja heikentäviä tekijöitä asunnottomien kokemana. Tutkimus pai-
kantuu tunteiden maantieteen tutkimusperinteeseen. Aineiston muodostavat tilapäisessä asumis-
palvelussa majoittuvan 19 asunnottoman kanssa tehdyt haastattelut. Tutkimuksen tulosten mukaan 
asunnottomat kuvaavat asumispalveluihin kuulumisen tunteen saamia merkityksiä neljän repertuaa-
rin kautta, joissa kuuluminen rakentuu suhteessa muihin asumisyksikön asukkaisiin, arvostavassa ja 
kunnioittavassa kohtaamisessa suhteessa työntekijöihin, oman oven ja tilan mahdollistamasta kuulu-
misen tunteen säätelystä sekä toiminnan ja tekemisen kautta rakentuvasta kuulumisesta. Asumispal-
veluja järjestettäessä tulisi huomioida nämä kuulumisen tunteen eri ulottuvuudet (relationaalisuus, 
materiaalisuus ja toiminnallisuus) asunnottoman paikkaan kuulumisen tunteen vahvistamiseksi.    

JohdAnto

Ihmiset elävät elämänkulun eri vaiheis-
sa monenlaisissa paikoissa. Merkityksel-
lisiä ovat ne paikat, joihin ihminen ko-
kee kuuluvansa. Kuulumisen tunteen 
kannalta kotipaikan merkitys on nähty 
keskeisenä. (Esim. Juhila 2018, 32–34.) 
Asunnottomuuden kohdanneilta ih-
misiltä nähdään puuttuvan nykyisessä 
elämänvaiheessa kokemus omasta (koti)
paikasta (May 2000, 747, 755), ja tähän 
yhdistyy muun muassa turvattomuutta 
sekä yksityisyyden puutetta (Somer-
ville 1992). Kotipaikan puuttuminen 
tuo esille asumispalveluiden erityisen 
merkityksen auttamistyön paikkana 
asunnottomien elämässä. Asumispalve-
lut eroavat muista sosiaali- ja tervey-
denhuollon kohtaamispaikoista. Asun-

nottomuuden kohdanneille ihmisille 
asumispalvelu ei ole vain palvelupaikka, 
vaan nykyisen elämäntilanteen kiinne-
kohta. Paikassa eletään päivittäistä arkea 
ja elämää. (Vrt. Juhila 2018, 120–133.) 
Asumispalveluiden erityisen merkityk-
sen vuoksi on tärkeää tutkia asunnotto-
mien kokemuksia asumispalveluista.   

Asunnottomien asumispalvelujärjestel-
män kehittämiseen on kiinnitetty kas-
vavaa huomiota vuodesta 2008 alkaen 
laadittujen hallituksen asunnottomuus-
ohjelmien myötä (esim. Fredriksson & 
Kaakinen 2018). Asunnottomuusoh-
jelmien myötä aikaisemman asumis-
muodosta toiseen etenevän ihmisen 
kuntouttamiseen perustuvan asumisen 
portaikkomallin sijasta asumispalveluja 
järjestetään asunto ensin -mallin mu-
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kaisesti. Tällöin oma asunto nähdään 
ihmisen perusoikeutena. Oman (tuki)
asunnon saamiseksi asunnotonta ei 
velvoiteta muuttamaan omaa käyttäy-
tymistä esimerkiksi päihteettömyyteen 
sitoutumalla. (Esim. Raitakari & Juhila 
2014; Fredriksson & Kaakinen 2018.)  
Asunnottomuusohjelmien aikana myös 
asunnottomille suunnattuja asuntoloita 
on uudistettu rakentamalla tilalle asu-
mispäivystyksiä ja tilapäisen asumispal-
velun yksiköitä (Fredriksson & Kaaki-
nen 2018, 113–114). 

Ajankohtaisesti myös Marinin hallitus-
ohjelman keskeisenä asuntopoliittisena 
tavoitteena on asunnottomien määrän 
puolittaminen vaalikauden aikana ja 
asunnottomuuden poistaminen vuo-
teen 2027 mennessä (Valtioneuvosto 
2019, 55). Tilastoinnissa asunnottomik-
si määritellään henkilöt, jotka asunnon 
puuttumisen vuoksi majoittuvat asun-
tolatyyppisessä majoituksessa, laitok-
sissa, väliaikaisesti tuttavien luona tai 
yöpyvät ulkosalla. Virallisen asunnot-
tomuustilaston mukaan Suomessa oli 
vuonna 2021 yhteensä 3 948 yksin-
elävää asunnotonta henkilöä.  (ARA 
2022.) Tilastot eivät kykene tavoitta-
maan asunnottomuuden kokemusta ja 
esimerkiksi asumispalveluiden merki-
tystä asunnottomien asumisen ja elä-
misen poluilla. Auttamispaikkojen saa-
mien merkitysten tavoittamiseksi on 
kuunneltava asunnottomuuden koh-
danneiden ihmisten kokemuksia. 

Tässä artikkelissa tarkastelen asumispal-
veluiden saamia merkityksiä kuulumi-
sen tunteen näkökulmasta tilapäisessä 
asumispalvelussa majoittuvien asun-
nottomien kuvaamana. Tutkimuksen 
tavoitteena on tuoda esille asunnotto-
mien kokemuksia asumispalveluiden 

toimivuudesta ja paikantaa tekijöitä, 
jotka tulee huomioida asumispalvelu-
ja järjestettäessä. Tarkemmat artikke-
lin tutkimuskysymykset ovat: Millaisia 
merkityksiä tilapäiseen asumispalveluun 
kuulumisen tunne saa asunnottomien ker-
ronnassa?  Mitkä tekijät asumispalveluissa 
vahvistavat tai heikentävät asunnottomien 
tunnetta kuulumisesta? 

Tilapäinen asumispalvelu on sosiaali-
huoltolain (1301/2014, 21 §) mukai-
nen asumispalvelu. Palvelu on tarkoi-
tettu lyhytaikaiseksi majoituspaikaksi 
kriisitilanteessa. Tutkimuksissa on tuo-
tu esille kaikkein huono-osaisimpien 
asunnottomien hakeutuvan (tai pää-
tyvän) asunnottomille suunnattuihin 
asumispalveluihin (esim. Kostiainen 
2015, 73–75, 81), ja palvelussa ma-
joittuvilla asunnottomilla on todettu 
olevan monenlaisia pitkäaikaisia tuen 
tarpeita muun muassa terveydentilaan 
ja asumiseen liittyen (Stenius-Ayoade 
2019). Kotimaisissa asunnottomuus- 
ja asumispalvelututkimuksissa on ku-
vattu esimerkiksi asunnottomuuden 
kohdanneiden naisten asiakkuutta tu-
kiasumisyhteisössä (Haahtela 2015), 
tuetussa asumisessa asuvien entisten 
pitkäaikaisasunnottomien asumiseen 
liittyviä valinnan mahdollisuuksia ja 
rajoitteita (Nousiainen 2016) sekä 
mielenterveyskuntoutujien asemaa eri 
asumispalvelumallien asumispoluil-
la (Raitakari & Günther 2015). Tut-
kimuksissa ei ole aikaisemmin tuotu 
esille tilapäisessä asumispalvelussa ma-
joittuvien asunnottomien kokemuksia 
asumispalveluiden saamista merkityk-
sistä. 
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pAikkA, tunteiden mAAntiede 
JA kuulumisen tunne 

Paikan käsitteen merkitystä ei arjessa 
yleensä pysähdytä tarkemmin pohti-
maan, vaan käsite otetaan itsestäänsel-
vyytenä (Juhila 2018, 10). Tilasta (spa-
ce) tulee ihmiselle paikka (place), kun 
se saa merkityksen esimerkiksi paikan 
tuntemisen (Yi-Fu 1977, 3, 6, 73, 136, 
199) tai paikkaan yhdistyvän toimin-
nan kautta (Vandemark 2007, 242). 
Paikkojen saamat merkitykset ja suhde 
paikkaan ovat moninaisia ja ajan kulu-
essa muuttuvia (Manzo 2003, 48, 51). 
Niiden merkitysten muotoutumiseen 
vaikuttavat paikassa koetut vuorovai-
kutussuhteet ja ihmisten keskinäiset 
kohtaamiset (Juhila 2018, 105). Vii-
meisten vuosikymmenten aikana on 
tutkimuksissa suunnattu kasvavaa huo-
miota tunteiden merkitykseen ihmis-
ten paikkasuhteiden muotoutumisessa 
(esim. Manzo 2003; Bondi ym. 2007). 
Ihmismaantieteen ”emotionaalinen 
käänne” on luonut tunteiden maan-
tieteen (emotional geographies) tutki-
mussuuntauksen, jota on sovellettu eri 
tutkimusaloilla (esim. Davidson & Mil-
ligan 2004; Bondi ym. 2007). 

Tunteiden maantiedettä on sovellet-
tu myös asunnottomuustutkimuksessa. 
Esimerkiksi Robinson (2005 ja 2011) 
on kuvannut tutkimuksissaan, kuin-
ka asunnottomuuden kohdanneiden 
nuorten kokema suru sekä aikaisemmin 
koetut väkivallan kokemukset ja trau-
mat vaikuttavat paikkoihin luotaviin 
suhteisiin. Fahnoe (2018) on puoles-
taan soveltanut tunteiden maantiedettä 
kuvatessaan etnografisessa tutkimukses-
saan, kuinka esimerkiksi asunnottomi-
en tuntema pelko, inho ja muut kiel-
teiset tunteet johtavat asunnottomat 

välttämään tiettyjen sosiaalipalveluiden 
käyttöä. Marquardt (2016) on kuvan-
nut omassa tutkimuksessaan asumispal-
veluiden työntekijöiden asunnottomiin 
kohdistaman asumisvalmiuksien arvi-
oimisen ja kohentamisen pohjautuvan 
asunnottomien tunteiden hallinnoimi-
seen (emotional governance). Tuntei-
den hallinnoiminen ilmenee asumis-
palvelussa muun muassa pyrkimyksenä 
asunnottoman vastuullisuuden tunteen 
vahvistamiseen omasta kodinhoidosta. 

Asunnottomuustutkimuksessa on tuo-
tu esille kuulumisen tunteen ja toi-
saalta sen puuttumisen erityinen mer-
kitys asunnottomien paikkasuhteiden 
rakentumisessa (esim. Daya & Wilkins 
2013; Fields 2011; Robinson 2005, 
50). Kuulumista voidaan tutkimuksis-
sa tarkastella eri tasoilla (Wright 2015, 
393–394). Omassa tutkimuksessani 
tarkastelen yksilön, asunnottomuuden 
kohdanneen ihmisen, kuulumisen tun-
teen muodostumista (asumispalvelu)
paikkaan. Kuulumisen tunne (a sense 
of belonging) on tutkimuksissa vai-
keasti määriteltävä käsite (esim. Wright 
2015; Antonsich 2010). Ihmisen paik-
kaan kuulumisen on nähty yhdistyvän 
henkilökohtaisesti koettuun tunteeseen 
”kotona olemisesta” paikan tuntemisen 
ja paikkaan kiintymisen kautta (Anton-
sich 2010, 645–647) sekä kokemukseen 
ymmärretyksi ja hyväksytyksi tulemi-
sesta (Morrison ym. 2020, 5; Wood & 
Waite 2011, 201). 

Kuulumisen tunteen muotoutumi-
seen vaikuttavat yksilöllisten tekijöi-
den lisäksi ihmisten väliset suhteet 
(Wright 2015, 398; Antonsich 2010, 
647). Esimerkiksi asunnottomille per-
heille suunnattua tilapäistä asumista 
tutkittaessa on tuotu esille, kuinka per-
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heiden kuulumisen tunne pohjautuu 
sekä asukkaiden keskinäisten suhtei-
den merkitykseen, että kokemukseen 
henkilökunnan välittävästä ja kunni-
oittavasta suhtautumisesta (Fleary ym. 
2019, 74–76). Asuntolassa majoittuvien 
ikääntyneiden asunnottomien paikka-
kokemuksia tutkittaessa on tuotu esille, 
kuinka koettu tuki sekä empaattinen 
suhtautuminen vahvistaa kuulumi-
sen tunnetta (Burns 2016, 16). Fields 
(2011) on kuvannut tuetussa asumi-
sessa asuvien entisten asunnottomien 
moninaista ja ristiriitaista kuulumista 
ei-kuulumisen (non-belonging), etääl-
tä kuulumisen (belonging from afar) 
ja ei-normatiivisen kuulumisen (non-
normative belonging) käsitteiden kaut-
ta. Omaan naapurustoon yhdistyvän 
kuulumattomuuden rinnalla tutkittavat 
kuvasivat kuulumisen tunnetta muun 
muassa suhteessa entiseen asunnotto-
mien yhteisöön tai kauempana asuviin 
ystäviinsä. 

Kuulumisen tunteen vastakohdaksi 
määrittyy tunne paikkaan kuulumat-
tomuudesta. Esimerkiksi ihmisen elä-
mänkulun varrella kohtaama sairaus 
tai toimintakyvyn aleneminen voi vai-
kuttaa kuulumattomuuden tunteeseen. 
Tällöin terveydentilan rajoitteet voivat 
johtaa tunteeseen sosiaalisesta eristäy-
tymisestä ja oman vapauden tunteen 
menettämisestä. (Lian & Lorem 2017, 
478–480, 483.) Kuulumattomuuteen 
yhdistyy tällöin tunnetta yksinäisyy-
destä ja vieraantuneisuudesta (Wright 
2015, 395). Kuulumattomuuden tun-
teeseen yhdistyvän turvaa antavan 
paikan puuttuessa voidaan asunnotto-
muuden sijaan puhua kodittomuuden 
kokemuksesta (Juhila 2018, 34–35; 
Daya & Wilkins 2013, 373–374; Gran-
felt 1998, 104).

tutkimusympäristö JA Aineisto

Tutkimuksen aineistona ovat tilapäi-
sessä asumispalvelussa majoittuvien 19 
asunnottoman henkilön kanssa teke-
mäni haastattelut. Tutkimuksen aineisto 
on kerätty kahdessa pääkaupunkiseu-
dun tilapäisessä asumispalvelussa. Tutki-
muskaupungissa asunnottomat siirtyvät 
tilapäiseen asumispalveluun kaupungin 
asumispäivystyksen yhteismajoitukses-
ta. Paikkaa tilapäisestä asumispalvelus-
ta tarjotaan pääsääntöisesti pisimpään 
asumispäivystyksessä majoittuneille 
asunnottomille. Tilapäisessä asumispal-
velussa asunnottomalla on käytössään 
oma valmiiksi peruskalustettu huone. 
Suihku-, keittiö- ja oleskelutila on yh-
teinen kunkin kerroksen soluissa asu-
ville asunnottomille. Tilapäisessä asu-
mispalvelussa on henkilökunta paikalla 
vuorokauden ympäri. Ohjaajien lisäksi 
tutkimuspaikoissa on arkisin paikalla 
sosiaaliohjaaja. Toisessa tutkimuspai-
kassa on lisäksi mahdollista hyödyntää 
arkisin virka-aikaan sairaanhoitajan, 
lääkärin ja sosiaalityöntekijän palveluja. 

Tilapäisessä asumispalvelussa ei asuta 
vuokrasopimusperusteisesti ja asumis-
ajat palvelussa voivat vaihdella viikoista 
useisiin vuosiin. Tilapäisessä asumis-
palvelussa majoittuvat asunnottomat 
ovat omalla asumispolullaan siirtymä-
vaiheessa (kts. Juhila 2018, 128–133; 
sosiaalityön puolimatkan paikat). Ti-
lapäisen asumisen jälkeen ihmisten 
ajatellaan siirtyvän kohti pysyvämpää 
asumisratkaisua. Palvelussa majoittues-
sa asunnottomalle tulisi olla mietittynä 
jatkoasumisen suunnitelma. Suurin osa 
tilapäisessä asumispalvelussa majoittu-
vista asunnottomista odottaa tukiasu-
mispaikan vapautumista asunto ensin 
-mallisesta asumisyksiköstä. Tutkimus-
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kaupungissa asunnottomille suunnat-
tuihin asunto ensin -mallisiin vuokra-
sopimusperusteisiin asumisratkaisuihin 
on useamman vuoden jonotusaika. 
Usean vuoden mittaisen jonotusajan 
vuoksi majoittuminen tutkimuksen 
kohteena olevissa tilapäiseksi tarkoite-
tuissa asumispalveluissa pitkittyy.   

Haastateltavista kolme oli naisia ja 
kuusitoista miehiä. Haastateltavien ikä-
väli vaihteli 31 ja 71 ikävuoden välil-
lä. Haastatteluiden kesto vaihteli 11 
minuutista 40 minuuttiin (litteroitua 
aineistoa yhteensä 231 sivua). Asumis-
yksikön työntekijät auttoivat tutki-
jaa kysymään asumisyksikössä paikalla 
olleiden halukkuutta osallistua haas-
tatteluun. Haastattelututkimuksen ra-
joituksena on mahdollinen tutkimuk-
seen osallistuneiden valikoituneisuus. 
Mahdollisesti kielteisiä kokemuksia 
nykyisessä tilapäisen asumisen palve-
lussa kokevat asunnottomat eivät ole 
halunneet osallistua haastattelututki-
mukseen. Tutkimushaastattelut tehtiin 
pääsääntöisesti asumisyksikön keskus-
telutilassa tai työntekijän huoneessa. 
Haastattelutilanteessa ei ollut tutkijan 
ja haastatteluun osallistuneen asukkaan 
lisäksi paikalla muita. Tutkimushaastat-
telun teemat liittyivät muun muassa 
tilapäisen asumispalvelun asiakkuuden 
saamiin merkityksiin, asumishistorian 
aikaisempiin vaiheisiin sekä asunnot-
tomien kokemuksiin asioinnista muissa 
sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa. 

Haastatteluiden ajankohtana tutkimuk-
seen osallistuneet olivat majoittuneet 
tilapäisen asumisen palvelussa muuta-
masta päivästä useaan vuoteen. Tutki-
mukseen osallistuneilla asunnottomilla 
oli taustallaan pitkään jatkunutta asun-
nottomuutta ja asumishistoriassa muun 

muassa aikaisempia asumisyrityksiä 
tukiasumisyksiköissä. Yhtä haastatelta-
vaa lukuun ottamatta kaikki haastat-
teluun osallistuneet olivat haastattelun 
ajankohtana pitkäaikaisasunnottomia. 
Pitkäaikaisasunnottomiksi määritel-
lään henkilöt, joilla asunnottomuus on 
ollut toistuvaa viimeisen kolmen vuo-
den aikana tai kestänyt yhtäjaksoisesti 
vähintään vuoden. Lisäksi soveltuvi-
en asumisratkaisujen löytämiseen vai-
kuttavat esimerkiksi päihde- tai mie-
lenterveyden ongelmat, taloudelliset 
vaikeudet tai heikentynyt terveyden-
tila. (ARA 2022, 3.) Haastateltavista 
neljätoista (14) kertoi jatkoasumisen 
suunnitelmana olevan asumispaikan 
vapautumisen odottaminen asunto en-
sin –mallisesta tukiasumisyksiköstä. Osa 
haastateltavista ei osannut kertoa konk-
reettista jatkoasumisen suunnitelmaa 
haastattelutilanteessa. 

Eettiset kysymykset on huomioitu ai-
neiston keräämisessä. Tutkimusaineis-
ton keruuseen on haettu kirjallinen 
lupa tutkimuskaupungilta ja haasta-
teltavien kanssa on laadittu kirjallinen 
suostumus tutkimukseen osallistumi-
sesta. Tutkimukseen osallistumisen va-
paaehtoisuutta ja oikeutta peruuttaa 
annettu suostumus missä tutkimuksen 
teon vaiheessa tahansa on painotettu. 
Haastateltaville on annettu suullisesti 
ja kirjallisesti tietoa tutkimuksen tar-
koituksesta ja painotettu, että tutki-
mushaastatteluun osallistuminen tai 
osallistumattomuus ei vaikuta heidän 
saamaansa kohteluun palvelun asiakkai-
na. Lisäksi tutkimukseen osallistuvien 
anonymiteetin turvaamiseen on kiinni-
tetty huomiota ja kaikki tunnistetiedot 
on poistettu litterointivaiheessa. Haas-
tattelutilanteissa on kunnioitettu tutki-
mukseen osallistuvien itsemääräämis-
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oikeutta ja haastatteluun osallistuville 
on kerrottu, että esimerkiksi kaikkiin 
tutkijan esittämiin kysymyksiin ei ole 
pakko vastata. (Israel & Fozdar 2020.) 

Aineiston AnAlyysi

Tilapäiseen asumispalveluun kuulu-
misen tunteen saamien merkitysten 
tavoittamiseksi olen hyödyntänyt ai-
neiston analyysissa diskurssianalyysin 
kentälle paikantuvaa tulkintarepertuaa-
rin (interpretative repertoire) käsitettä. 
Tulkintarepertuaarin käsitettä sovellet-
taessa aineiston analyysissa suunnataan 
huomiota haastateltavien tapahtumien 
ja toiminnan kuvaamisessa käyttämiin 
erilaisiin käsitteisiin ja kielellisiin kei-
noihin (Potter & Wetherell 1987, 138, 
149; Burr 2015, 146, 187–188). Asun-
nottomuustutkimuksessa esimerkiksi 
Juhila (2009) on käyttänyt tulkinta-
repertuaarin käsitettä analysoidessaan 
naisten tukipisteen työntekijöiden 
käyttämiä erilaisia puhetapoja asunnot-
tomista naisista ja omasta työotteestaan. 
Omassa tutkimuksessani ymmärrän tul-
kintarepertuaarin käsitteen tilapäisessä 
asumispalvelussa majoittuvan asunnot-
toman haastattelupuheessa käyttäminä 
erilaisina puhetapoina asumispalvelui-
hin kuulumisen saamista merkityksistä. 

Aineistoa analysoidessani1 tutustuin 
aluksi huolellisesti sanatarkasti litteroi-
maani aineistoon. Erottelin aineistosta 
ensin kaikki kohdat (episodit), joissa 
tutkittavat puhuvat erilaisissa asumis-
palveluissa elämisestä. Aineiston luo-
kittelussa jaottelin asumispalveluiden 
merkitystä kuvaavat episodit niiden 
keskeisen sisällön mukaan. Tutkittavien 
asumispalveluiden kuvauksissa paikan-
tui neljä eri tavoin asumispalveluiden 

merkitystä kuvaavaa temaattista luok-
kaa: oman tilan ja muiden asukkaiden 
merkitys sekä työntekijöiden ja toi-
minnan merkitys. Aineiston luokitte-
lun jälkeen tarkastelin paikantamaani 
neljää asumispalveluiden merkitystä 
kuvaavaa temaattista luokkaa tunnepu-
heena (emotional talk) (Fahnoe 2018, 
20). Tutkimuskysymysteni suuntaama-
na paikansin tällöin eri repertuaareista 
puhetta suhteessa kuulumisen ja ei-
kuulumisen tunteeseen. 

Tulkintarepertuaarin menetelmää so-
vellettaessa aineiston analyysissa suun-
nataan huomiota kielenkäytön vaihte-
levuuteen ja joustavuuteen. Ihmisten 
nähdään tukeutuvan tilanteellisesti 
erilaisiin repertuaareihin ja erilaisten 
käsitteiden käyttämiseen. (Potter & 
Wetherell 1987, 153, 156; Burr 2015, 
187–188.) Haastateltavien kielenkäy-
tön vaihtelevuus näkyy aineistossa si-
ten, että haastateltavat kuvasivat asu-
mispalveluiden saamia merkityksiä 
tukeutumalla haastattelun eri kohdissa 
eri repertuaareihin.  Myös tunnepuhe 
kuulumisesta ja ei-kuulumisesta vaihte-
li eri repertuaarien sisällä. Haastateltavat 
kuvasivat esimerkiksi muiden asukkai-
den ja ihmissuhteiden merkitystä sekä 
kuulumisen tunteen vahvistamisen että 
toisaalta ei-kuulumisen tunteen kautta. 
Esitän seuraavaksi tutkimukseni tulok-
set ja aineistosta paikantamani neljä eri-
laista asunnottomien asumispalveluiden 
merkitystä kuulumisen tunteen kan-
nalta kuvaavaa repertuaaria. 

tulokset

Haastatteluissa asunnottomat kuvasivat 
asumispalveluiden saamia merkityksiä 
suhteessa kuulumisen tunteeseen neljän 
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erilaisen repertuaarin kautta. Repertu-
aareissa asumispalveluiden merkitys ja 
kuulumisen tunne rakentuu 1) oman 
oven ja tilan mahdollistamasta kuulu-
misen tunteen säätelystä, 2) kannatte-
levista vertaissuhteista muihin asukkai-
siin, 3) kokemukseen kunnioittavasta 
ja arvostavasta kohtaamisesta suhteessa 
henkilökuntaan sekä 4) toiminnan ja 
tekemisen kautta rakennetusta kuulu-
misesta. 

Oma ovi ja tila kuulumisen tunteen  
säätelijänä

Asumispalveluihin kuulumisen tunteen 
kannalta merkityksellisenä näyttäytyy 
tilapäisen asumispalvelun mahdollis-
tama oma huone ja ovi. Asunnotto-
muuden kohdanneelle ihmiselle omalla 
ovella ja tilalla on tärkeä merkitys valin-
nan mahdollisuuksien ja toimijuuden 
vahvistamisen kannalta (Nousiainen 
2016). Aikaisemmin asumispäivys-
tyksen yhteismajoituksessa tai kadulla 
ilman majapaikkaa eläessä asunnotto-
malta on puuttunut turvalliseksi koettu 
tila. Oman huoneen saaminen mah-
dollistaa rauhan ja vapauden elää arkea 
omien aikataulujen mukaan: 

A1: Mun mielestä aika hyvä täällä varsin-
kin ku on nää omat huoneet, et sinne pääsee. 
Ja sit sä voit millon tahansa ku alakerrassa 
ei, ku se menee kiinni. Niin pääsee sitten 
lepäämään tai katteleen telkkarii. Ja mennä 
suihkuun mihin aikaan tahansa. Ja sitten 
pystyy mikrossa lämmittään ruokaa. Et oon 
kyllä tykänny, et on se oma rauha kans. 

Levon ja rauhoittumisen lisäksi oma 
ovi mahdollistaa kuulumisen tunteen 
säätelemisen asumisyhteisössä. Omaan 
huoneeseen voi vetäytyä halutessaan 
lepäämään ja ottaa etäisyyttä mui-

hin yhteisön asukkaisiin. Oma huone 
mahdollistaa asunnottomalle valinnan 
mahdollisuuksia, jotka aikaisemmin 
asunnottomien yhteismajoitukses-
sa ovat puuttuneet. Omassa tilassa voi 
esimerkiksi katsella televisiota tai val-
mistaa ruokaa. Haastatteluaineistossa 
myös oman huoneen sisustaminen itse 
haluamallaan tavalla kuvautuu tärkeänä 
asunnottoman valinnan mahdollisuuk-
sien ja kuulumisen tunteen kannalta. 
Tilapäisen asumispalvelun huoneen si-
sustaminen on yksi keino pyrkiä vah-
vistamaan paikan kodin tuntua (Nozka 
2020, 497) ja rakentaa tilasta paikka, 
jossa ihminen kokee itse viihtyvänsä. 

Haastatteluissa tärkeänä asunnottomuu-
den kohdanneille ihmisille näyttäytyy 
oman huoneen saamisen mahdollista-
ma tila säilyttää omia tavaroitaan. Asun-
nottomana ilman omaa paikkaa omai-
suus on kuljetettava koko päivän ajan 
mukana repussa. Omassa huoneessa saa 
säilyttää tavaroita lukitussa tilassa ilman 
pelkoa, että joku varastaisi ne: 

A16: Ku tultiin tänne, me tultiin illalla. 
Mä olin todella väsyny. Tavallaan mul-
la meni muutamii päiviä, menee vieläkin 
et mä joudun katsoon seiniä. Et mulla on 
seinät ympärillä. Ovi menee lukkoon. Se 
on mulle ne tärkeimmät asiat. Että mulla 
on oma paikka, missä mulla on tavarat ja 
mun ei tarvii niitä siirtää minnekkään. Ovi 
menee kiinni ja sit pystyn puhuun puheli-
messa mun pojan kanssa, joka on äärettö-
män tärkee mulle. Mulla on rauha puhua, 
hoitaa asioita. Mitä mulla ei kapasiteettia 
[asumispäivystyksessä] ollu ollenkaan. Oon 
saanu mun asioita eteenpäin. Elikkä tänään 
on tarkotus mennä löytötavaratoimistoon ja 
muuhun.



artikkelit

147

Lukittu ovi vahvistaa asunnottomuu-
den kohdanneen ihmisen turvallisuu-
den tunnetta. Oven lukitseminen mah-
dollistaa ulkopuolisten ihmisten pääsyn 
rajaamisen omaan tilaan. Aikaisemmissa 
asumispolun vaiheissa asumispäivystyk-
sen yhteismajoituksessa tai konkreetti-
sesti kadulla eletyn ajanjakson aikana 
asunnottomalta on puuttunut ympärillä 
olevat seinät ja mahdollisuus oman ti-
lan hallintaan. Epätoivottujen vieraiden 
ulossulkemisen lisäksi ovi ja oman huo-
neen mahdollistama rauha helpottavat 
yhteydenpitoa läheisiin ihmisiin. Mah-
dollisuus itselle merkityksellisten sosi-
aalisten suhteiden ylläpitämiseen vah-
vistaa kuulumisen tunnetta paikkaan 
(Antonsich 2010, 647). Oman tilan 
saamisen myötä kaikki asunnottoman 
energia ei kulu yöpaikan miettimiseen 
ja etsimiseen seuraavaksi yöksi. Levon 
myötä jää voimavaroja myös käytännön 
asioiden hoitamiseen. 

Haastatteluissa oman tilan saamisen ja 
kuulumisen tunteen vahvistumisen 
vastakohdaksi määrittyvät aikaisem-
mat turvattomuuden ja levottomuu-
den kokemukset asumispäivystyksen 
yhteismajoituksesta. Kokemus turvat-
tomuudesta ja arvaamattomuudesta 
heikentävät asunnottoman mahdolli-
suuksia tuntea kuulumista paikkaan. 
Pelko muun muassa omien tavaroiden 
varastamisesta syventää turvattomuu-
den kokemusta ja elämäntilanteen 
kuormittavuutta. Oman tilan puuttu-
essa tavaroiden häviämisen lisäksi stres-
siä aiheuttaa lepopaikan jonottaminen 
joka ilta, jolloin oma toiminta täytyy 
sopeuttaa palvelun aikatauluihin: 

A14: Erityisen kauheeta se että sun piti 
nukkuu kaikkien tavaroittes päällä, että 
niitä ei yöllä sulta varasteta. Ja sitten se että 

kun piti aina lähtee ulos ja sit tulla ilmot-
tautumaan ja sit takasin ulos. Ja sitten aina 
kaikki omaisuus mikä oli repussa niin se 
piti olla mukana koko aika. Sitten se että 
kun sinne sattu erinäisiä ihmisiä, jotka sit-
ten koko yön valvo. Oli erilaisia mielenter-
veysongelmia ja päihdeongelmia sun muuta 
niin, sit siellä ei nukkunu ollenkaan. Et se 
oli ihan yhtä tyhjän kanssa. Että mä monta 
kertaa saatoin sitten nukahtaa jonnekkin 
metroasemalle tai näin.

Haastateltavan kerronnassa huoneen 
jakaminen usean itselle tuntemattoman 
ihmisen kanssa estää levon ja palautumi-
sen. Paikkaan yhdistyvän turvattomuu-
den kokemuksen vuoksi haastateltava 
kuvaa nukkuneensa öitään esimerkiksi 
metroasemalla. Haastatteluissa asunnot-
tomat kertoivat metroaseman lisäksi 
viettäneensä öitä esimerkiksi puiston 
penkillä tai julkisessa vessassa asun-
nottomien yhteismajoituksessa koetun 
rauhattomuuden ja turvattomuuden 
vuoksi. Tällöin auttamispaikan koke-
minen ”kauheana” ja paikkaan yhdis-
tyvä turvattomuus ja pelko esimerkik-
si omaisuuden varastamisesta johtaa 
konkreettiseen ja ulossulkevaan asun-
nottoman kuulumattomuuteen (vrt. 
Fahnoe 2018). 

Kannattelevat vertaissuhteet kuulumisen 
perustana

Haastattelupuheessa positiivisena koe-
tut ihmissuhteet ja tunne kuulumisesta 
asukkaiden muodostamaan yhteisöön 
merkityksellistyvät kuulumisen tunteen 
perustana. Asunnottomuuden kohdan-
neilla ihmisillä on taustallaan monen-
laisia kuulumattomuuden kokemuksia. 
Asumispalvelussa samassa elämäntilan-
teessa elävältä vertaiselta mahdollistuu 
tuen ja ymmärryksen saaminen (esim. 
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Bell & Walsh 2015, 1986–1987; Fot-
herinham ym. 2014, 842, 847–848). 
Esimerkiksi toisilta asukkailta saatu apu 
omaan vaikeaan tilanteeseen vahvistaa 
keskinäisen luottamuksen rakentumista: 

A16: Mun mielestä ne on kohdellu mua 
hyvin. Niin kun mä tulin tänne, on tarjottu 
apua. Mä olin hämmästynyt siit. Mä sanoin 
että ei oo vaatteita ku mult on viety koko 
omaisuus, kaikki. Mä olen joutunu alottaan 
melko lailla nollasta. On tarjottu ja kysytty 
et onko. Siis mä en muista nyt mut ihan 
pienii asioita. Mut kuitenkin semmosii et 
mä oon ollu ihmeissäni. 

Asunnottomaksi jäämisen myötä haas-
tateltava kertoo menettäneensä koko 
omaisuutensa. Tilapäiseen asumispal-
veluun muuttamisen jälkeen muiden 
asumisyhteisön asukkaiden oma-aloit-
teisesti tarjoama pieneltä vaikuttava apu 
vaatteiden lahjoittamisena merkityksel-
listyy osoituksena asukkaiden keskinäi-
sestä kunnioituksesta ja hyvästä koh-
telusta. Toisten asukkaiden tarjoaman 
avun merkitys korostuu omassa kuor-
mittavassa elämäntilanteessa ja vahvistaa 
tunnetta kuulumisesta asumispaikkaan. 
Muilta asukkailta saadun konkreet-
tisen avun lisäksi haastattelupuheessa 
kuulumisen tunnetta vahvistaa myös 
mahdollisuus kokemusten jakamiseen 
ja ajan viettäminen muiden asukkaiden 
kanssa: 

A1: Kyl se on aika tärkeetä et me pääs-
tään. Niin ku eilenkin meitä oli kolme tässä 
niin meiltähän sitten telkkariohjelma mitä 
piti kattoo (naurahdus) niin meniki sitten 
siihen, että jokainen kaikista elämänkoke-
muksistaan kerto. Et on tärkeetä et pääsee 
juttelemaanki. Meille on tullu sellanen ys-
tävyyssuhde, että mitä asioita ei välttämät-
tä muille kertois. Niin et meistä on tullu 

semmonen tiimi. Kyllä me kerrotaan aika 
avoimesti, et se on niin hirveen tärkeetä. Sit 
välillä kokataan yhdessä tuolla ruokaakin.

Samassa elämäntilanteessa elävien ih-
misten kanssa voi jakaa kokemuksia, 
joista voi olla vaikea puhua muille. Yh-
teisten kokemusten jakamisen mahdol-
listama vertaistuki vahvistaa tunnetta 
ymmärretyksi tulemisesta (esim. Bell 
& Walsh 2015). Ajan kuluessa tunne 
kuulluksi ja ymmärretyksi tulemisesta 
luo edellytykset suhteen rakentumiselle 
ystävyydeksi toisten asukkaiden kanssa. 
Keskustelemisen lisäksi tärkeänä näyt-
täytyy myös arkisten asioiden tekemi-
nen yhdessä toisten asukkaiden kanssa 
esimerkiksi ruokaa valmistamalla. Asu-
mispalvelussa eläessä jo yksi läheinen 
ihmissuhde voi vahvistaa tunnetta asu-
misyhteisöön kuulumisesta: 

A19: Mä yritän olla täällä aika oma itseni 
kanssa. Mulla on vaan mun naapuri [naa-
purin nimi]. Niin hänen kanssaan meillä 
on hyvä suhde, luottosuhde. Ja me autetaan 
toisiamme, tehdään ruuat ja tollain yhdessä. 
Niin hänestä mulla on erittäin hyvää sa-
nottavaa vaan, että häneen pystyy luottaan. 
Ja oon onnellinen, mä oon hänen kanssaan 
vaan. Niin ku et mulla on yks ystävä täällä 
ja mä en haluakkaan enempää periaatteessa, 
et mä oon erakkoluonne.  

Haastateltava kertoo, kuinka pyrkii asu-
misyksikössä viettämään aikaa yksinään 
ja siten säätelemään omaa kuulumi-
sen tunnettaan ja sosiaalisia suhteitaan.  
Kuitenkin suhde naapuriin merkityk-
sellistyy kuulumisen tunnetta vahvis-
tavana ihmissuhteena, jonka perustana 
on luottamus ja toisen auttaminen. Jo 
yksi positiivisena koettu ihmissuh-
de mahdollistaa haastateltavalle itsensä 
tuntemisen ”onnelliseksi” asumisyk-
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sikössä eläessään. Positiivisten tunne-
kuvausten lisäksi haastattelupuheessa 
suhteessa toisiin asukkaisiin yhdistyy 
myös kokemuksia asukkaiden keskinäi-
sistä riitatilanteista ja ristiriidoista. Rii-
tatilanteiden ja uhkailujen aiheuttama 
varuillaan oleminen vaikeuttaa kuulu-
misen tunteen rakentumista asumisyh-
teisöön. Tällöin yhteisen toiminnan ja 
kokemusten jakamisen sijaan haastat-
teluissa kerrotaan pyrkimyksestä välttää 
toisten asukkaiden seuraa viettämällä 
aikaa asumisyksikön ulkopuolella: 

A9: No on tää kyä aikamoista showta. Ja 
hirveesti epärehellisyyttä ja semmosta. Jos 
joku huomaa et sä  jonkun kanssa tuut 
hyvin toimeen niin saatetaan ihan yrittää 
rikkoa niitä välejä. Se on semmosta mel-
keen, et kellä on aineita niin se on se hyvä 
tyyppi. Kellä ei oo aineita niin sillä ei nyt 
oo väliäkään. Et näin se vaan menee. Sa-
notaanko et täällä on kaks ihmistä, jotka 
ajattelee tällä hetkellä vähän samalla tavalla 
ku minä. Että niitten kanssa on ihan hyvät 
välit. Ja sit muihin mä yritän välttääkin sitä.
H: Miten se onnistuu sit se välttäminen?
A9: No huonosti, koska täällä ollaan aika 
tiiviisti asutaan niin se ei. No eilenkin mä 
olin kolmen tunnin kävelylenkillä, että voi 
olla poissa täältä.

Haastateltavan kokemus siitä, että ei 
voi luottaa toisiin asukkaisiin ja luoda 
merkityksellisiä ihmissuhteita vaikeut-
taa kuulumisen tunteen rakentumis-
ta asumispaikkaan. Otteessa asumis-
yksikön asukkaiden suhde kuvautuu 
vastavuoroisuuden sijaan hyöty- ja 
vaihtosuhteena, jossa ihmisen arvo 
määrittyy suhteessa päihteiden saata-
vuuteen. Asukkaan pyrkimys etäisyy-
den ottamiseen ja oman kuulumisen 
tunteen säätelyyn suhteessa muihin 
asukkaisiin näyttäytyy haasteellisena yh-

teisöllisessä asumisessa. Tällöin ainoana 
vaihtoehtona etäisyyden ottamiseen on 
ajan viettäminen asumisyksikön ulko-
puolella. Haastatteluote havainnollistaa, 
kuinka muihin asukkaisiin yhdistyvä 
vieraantuneisuuden kokemus vaikeut-
taa kuulumisen tunteen rakentumista 
asumispalvelupaikkaan. 

Työntekijän arvostava ja kunnioittava 
kohtaaminen kuulumisessa

Asumispalveluiden asukkaiden kes-
kinäisten suhteiden lisäksi kuulu-
misen tunne rakentuu suhteessa 
asumisyksikön työntekijöihin. Haastat-
telupuheessa tärkeänä näyttäytyy ko-
kemus vastavuoroisesta ja luottamuk-
sellisesta kohtaamisesta henkilökunnan 
kanssa sekä työntekijöiden avoimuus ja 
rehellisyys. Kuulumisen tunnetta vah-
vistaa kokemus autetuksi tulemisesta ja 
työntekijöiden ymmärtävästä suhtautu-
misesta asukkaisiin: 

A4: Ne on ihan ymmärtäväisiä, että kat-
too välillä kun mä tulen päihtyneenä niin. 
Ei tule mitään puhuttelua tai jotain. Ne on 
auttanu sillon kun ne pystyy ja sit mitä niil-
lä on voimavaroja sen suhteen. Ne on tehny 
kaikki mitä ne pystyy tekeen mun puolesta. 

Haastateltavan kuvauksessa asukkaiden 
oman elämäntavan ja valintojen kun-
nioittaminen sekä tuomitsemisen vält-
täminen esimerkiksi asukkaiden ollessa 
päihtyneinä vahvistaa kokemusta työn-
tekijän arvostavasta ja kunnioittavasta 
kohtaamisesta (Fleary ym. 2019, 78–79, 
81). Työntekijöiltä saadun käytännön 
avun lisäksi myös henkinen tuki ja kes-
kusteluapu vahvistavat tunnetta asu-
mispalveluihin kuulumisesta: 
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A1: Täällä on kyllä niin mukavat et ihan 
oikee paikka jokaselle. Aina kyselee kuu-
lumisia.  Ja sit kun ne ei tarkota ” et hei 
mitä kuuluu”. Niin se ei tarkota niille ” 
et hei mitä kuuluu”, vaan ne oikeesti jää 
sitten, pysähtyy siihen kuuntelemaan. Et 
sen näkee. Alussakin ku ne kyseli et ”mitä 
kuuluu”, niin mä olin vaan et ”joo joo hy-
vää hyvää”. Mut sit jos ei ookkaan ihan 
hyvä päivä niin sitten tosiaankin ne kuun-
teli. Niin ku kertoo, et mikä harmittaa tai 
on mielessä. Niiltä saa sitä apua. Ja kysyy 
jossain asiassa, miten etenee eteenpäin ja ne 
kertoo. Että niiltä saa niin paljon tukee ja 
turvaa ja apua.

Otteessa tärkeänä näyttäytyy asuk-
kaan tunne kuulluksi tulemisesta, jol-
loin keskinäisissä kohtaamistilanteissa 
työntekijät kuuntelemisen lisäksi py-
sähtyvät aidosti kuulemaan asukkaan 
kokemuksia. Ajan kuluessa työntekijän 
ja asiakkaan välille rakentunut luotta-
muksellinen suhde mahdollistaa myös 
omien kipeiden kokemusten jakamisen 
henkilökunnan kanssa. Kokemus hen-
kilökunnan välittävästä suhtautumisesta 
asukkaisiin vahvistaa kuulumisen tun-
netta (Fleary ym. 2019, 74). Asunnotto-
muuden kohdanneille ihmisille asumis-
yksikön henkilökunnan mahdollistama 
arkinen apu ja tukeminen on erityisen 
merkityksellistä, sillä kuormittavassa 
elämäntilanteessa ihmisellä ei itsellään 
ole aina voimavaroja omien asioiden 
hoitamiseen. Aikaisempien traumaat-
tisten elämänkokemusten vuoksi ny-
kyisessä elämäntilanteessa työntekijöiltä 
saatu tuki ja ymmärrys vahvistaa myös 
asukkaan kokemaa turvallisuuden tun-
netta. 

Asumisyksikössä saadun tuen ja ym-
märryksen lisäksi haastateltavat ker-
toivat aikaisemmista uloskirjauk-

sista asumispalveluista, esimerkiksi 
henkilökunnan tulkitseman asiatto-
man ja ”huonon” käytöksen vuoksi 
asukkaiden keskinäisiin riitatilanteisiin 
liittyen. Asumispalveluista uloskirjaa-
minen johtaa asunnottoman ihmisen 
kohdalla konkreettiseen, ulossulkevaan 
kuulumattomuuteen ja avun ulkopuo-
lelle jäämiseen. Haastateltava on aikai-
semmin kertonut asuneensa useamman 
vuoden tukiasumispaikassa ja kuvaa 
asumisen päättymistä: 

A4: No sieltä jäi huono kokemus. Kun mä 
jouduin sairaalaan. Mä olin puoli vuotta 
sairaalassa. Ja ne on kaikki hämärän pei-
tossa, kun mulla tuli osuma päähän. Siellä 
[asumisyksikössä] sosiaaliohjaaja oli käyny 
sairaalassa.  Ja mun sosiaalityöntekijä sai-
raalassa ja lääkäri. Ne sano et mulla voi 
kestää kauan ennen ku mä pääsen siviiliin. 
Niin kuukauden päästä mut uloskirjattiin 
jo sieltä, kotiutumassa. Mut mulla ei ollu 
kämppää, kun ne oli antanu mulle jonkun 
paperin missä mä allekirjotan nimen. Mä 
olin niin paljon lääkityksessä, et mä en tien-
ny mitä mä tein. Ja multa hävitettiin sieltä 
koko omaisuuteni.

Haastatteluaineistossa toistuvat useat 
kuvaukset tukiasumisyksiköistä uloskir-
jaamisista luovat haasteen koko asun-
nottomien asumispalvelujärjestelmälle 
ja asunto ensin- toimintatavalle, jonka 
yhtenä pääperiaatteena on pyrkiä tur-
vaamaan oikeus omaan asuntoon asun-
nottoman elämäntavasta riippumatta. 
Toimintatavan periaatteiden mukaan 
esimerkiksi laitoshoitojaksojen jälkeen 
asunnottomalla tulisi olla mahdollisuus 
palata omaan kotiinsa. (Esim. Raita-
kari & Günther 2015.) Haastateltava 
kertoo kokemastaan kohtuuttomasta 
tilanteesta jouduttuaan pidemmän sai-
raalahoitojakson aikana irtisanomaan 
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tukiasuntonsa ilman täyttä ymmärrys-
tä allekirjoitetun paperin seurauksista. 
Kohtuuttomuuden kokemusta vahvis-
taa myös omien tavaroiden hävittämi-
nen asumisyksiköstä uloskirjaamisen 
seurauksena. Konkreettisen, asumis-
yksiköstä ulossulkevan kuulumatto-
muuden lisäksi haastateltavan kokemus 
henkilökunnan asiakkaan avun tarpei-
siin vastaamattomasta toiminnasta ja 
arvostavan kohtaamisen puuttumisesta 
heikentää kuulumisen tunnetta koko 
palvelujärjestelmään.  

Toiminnan ja tekemisen kautta rakennettu 
kuuluminen

Oman oven ja tilan sekä kannattele-
vien ihmissuhteiden lisäksi kuulumi-
sen tunne asumispalveluihin rakentuu 
haastatteluaineistossa merkityksellisek-
si koetun toiminnan kautta.  Institu-
tionaalisena paikkana asumisyksikössä 
asuminen luo edellytyksiä asunnotto-
muuden kohdanneen ihmisen toimin-
takyvyn vahvistumiselle ja kuulumisen 
tunteen rakentumiselle esimerkiksi 
tarjoamalla mahdollisuuksia osallistua 
ryhmämuotoiseen toimintaan: 

A1: Täällä on hirveen mukava henkilökun-
ta.  Ja ne ite kehittelee kans tekemistä, että 
bingo päiviä ja sitten on keilailua ja täm-
mösiä teemajuttuja. Huomenna mennään 
leffaan. Ketkä lähtee niin mennään sinne 
niitten kanssa. Hirveesti tehdään yhdes-
sä, et sieltä aina jotkut lähtee mukaan. Et 
sitten ku ne ottaa meidänkin pyynnöt tai 
mitä haluais tehdä niin ideat vastaan. Ja ne 
toi ton ideavihon tohon et sinne voi laittaa 
toivomuksia. Se on ihan hyvä, että ne sitten 
oikeesti lukee tota. 

Elokuvissa käymisen ja keilailuun osal-
listumisen voi ajatella mahdollistavan 

asumisyksikön asukkaalle hengähdys-
tauon omaan arkeen ja tuovan vaihte-
lua arjen rytmiin mielekkääksi koetun 
toiminnan kautta. Kuulumisen tunteen 
rakentumisen kannalta tärkeätä on ko-
kemus siitä, että toimintaa ja tekemistä 
järjestettäessä myös asukkaiden toiveet 
otetaan huomioon. Jaettu toiminta ja 
tekeminen luovat perustaa yhteisölli-
syyden tunteen rakentumiselle (Fleary 
ym. 2019, 76–77). Ryhmätoiminnan li-
säksi haastatteluissa näyttäytyy tärkeänä 
asumisyksikössä järjestetty päivittäinen 
työtoiminta:   

A19: Tämä varsinkin kun saa tätä työtä 
tehdä niin se on erittäin hyvä mulle. Jos mä 
koko päivä joutusin oleen, niin mä nukah-
taisin ja sitten mä olisin yön pystyssä. Että 
on tehny hyvää.  Tää henkilökunta sen takii 
ne pyytääkin aina mua tommosiin erikois-
tehtäviin. Nyttenkin pitäis olla tekemässä.

Työtoimintaan osallistumisen mahdol-
listama, positiivisena koettu oman vuo-
rokausirytmin normalisoituminen luo 
edellytyksiä asukkaan kuntoutumiselle 
esimerkiksi korvaushoidon käynteihin 
sitoutumista tukemalla. Mielekkääksi 
koetun tekemisen lisäksi työtoiminta ja 
työtehtävien suorittaminen mahdollis-
taa onnistumisen kokemuksia ja siten 
myönteisen vaikutuksen omalle iden-
titeetille.  Asumisyksikössä järjestettävä 
työtoiminta mahdollistaa yhteiseen toi-
mintaan osallistumisen joustavasti asuk-
kaiden oman toimintakyvyn ja moti-
vaation mukaisesti. Omiin kykyihin ja 
voimavaroihin uskominen luo edelly-
tyksiä toimintakyvyn vahvistumiseen 
ja osallisuuteen myös asumisyksikön 
ulkopuolella yhteiskunnassa. 

Toimintakykyä vahvistavan ja mielek-
kääksi koetun tekemisen lisäksi haas-
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tatteluaineistossa tuotiin esille asu-
misyksikön säännöt, jotka rajoittavat 
toiminnan edellytyksiä. Haastatteluissa 
puhuttiin usein päihteiden käyttöön 
liittyvän toiminnan tuomista haasteista 
asumisyhteisöön kuulumisen tunteen 
kannalta. Esimerkiksi aikaisemmissa 
tukiasumispaikoissa päihteettömyyden 
vaatimus on johtanut retkahdusten sat-
tuessa uloskirjaamiseen asumisyksiköstä 
ja siten konkreettiseen kuulumatto-
muuteen ja palveluiden ulkopuolelle 
ajautumiseen. Myös nykyisessä tila-
päisen asumisen palvelussa päihteiden 
tuominen asumisyksikköön on kiellet-
tyä, vaikka asumisyksikössä saakin olla 
päihtyneenä: 

A6: Tää on ihan mukava talo, et ei tässä 
mitään. Hyvä porukka. Tässä on mukava 
olla kyllä. Mut se pelottaa vaan ku on kaks 
varotusta alla. Bissetölkki mulla oli tossa 
mukana ja sit mun huone on niin sika li-
kanen. 

Asumissääntöjen rikkominen ja saadut 
varoitukset aiheuttavat asunnottomal-
le pelkoa ja ahdistusta oman asumisen 
jatkumisesta nykyisessä asumispaikas-
sa. Asukkaan kyvyttömyys huolehtia 
huoneensa siisteydestä määriteltyjen 
sääntöjen mukaisesti kuvautuu väärän-
laisena asioiden tekemättä jättämisenä. 
Huoneen siivoamatta jättämisen aihe-
uttama epävarmuus asumisen jatkumi-
sesta vaikeuttaa kuulumisen tunteen ra-
kentumista nykyiseen asumispaikkaan. 
Kyvyttömyys huolehtia oman asuin-
paikan siisteydestä voi olla asumisyksi-
kön henkilökunnalle merkki asukkaan 
alentuneesta toimintakyvystä ja lisään-
tyneestä tuen tarpeesta. Asunnottoman 
tilanne ei parane varoituksen saamisen 
myötä. Omaa toimintaa rajoittaviksi 
koetut asumisyksikön säännöt ja insti-

tuution toimintakäytännöt näyttäytyvät 
asunnottoman itsemääräämisoikeutta 
rajoittavina: 

A10: Ku täällä mä kannan kuitenkin kau-
lassa mun avaimet, siellä oli se avainkort-
ti (naurahdus). Niin se ei oikeen missään 
kohti tuntunu. Plus et joku avaa oven puol 
kaheksan aina tiistai aamusin, joka heit-
tää sulle lakanat ja käskee et siivoo sun 
kämppä. Ihan niin ku aikuinen ihminen ei 
osais ite siivota sillon ku tuntuu siltä et on 
likasta. 

Haastattelussa on aikaisemmin keskus-
teltu haastateltavan kokemuksista eri 
asumispalveluissa asumisesta ennen tila-
päiseen asumispalveluun hakeutumista. 
Omien avaimien saaminen kuvautuu 
asunnottomuuden kohdanneelle ihmi-
selle merkityksellisenä ja avaimet ovat 
konkreettinen osoitus oman tilan hal-
linnasta. Aikaisemmassa asumisyksikös-
sä kokemus henkilökunnan tulemisesta 
asukkaan huoneeseen ilmoittamatta 
tiettynä viikonpäivänä tiettyyn kellon-
aikaan osoittaa asumisyksikön sääntö-
jen ja aikataulun kielteisen vaikutuk-
sen asukkaan yksityisyyden tunteelle 
(Daya & Wilkins 2013, 366–367). Ote 
havainnollistaa asumispalveluiden sään-
töjen vaikutuksen asunnottoman oman 
valinnan vapauden menettämiseen, jol-
loin esimerkiksi huoneen siivoaminen 
on tehtävä työntekijöiden määrittämän 
aikataulun mukaan. Tunne ulkopuo-
lelta kontrolloidusta ja säännellystä toi-
minnasta heikentää kuulumisen tun-
teen rakentumista asumispaikkaan. 

lopuksi

Tutkimuksessa tarkastelin asunnotto-
mien tilapäiseen asumispalveluun kuu-
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lumisen tunnetta. Lisäksi tarkastelin 
asumispalveluihin kuulumisen tunnetta 
vahvistavia ja heikentäviä tekijöitä. Tut-
kimuksen tulosten mukaan asunnotto-
mat kuvaavat asumispalveluihin kuu-
lumisen tunteen saamia merkityksiä 
neljän repertuaarin kautta. Eri reper-
tuaareissa kuuluminen rakentuu oman 
oven ja tilan mahdollistamasta kuulu-
misen tunteen säätelystä, suhteessa mui-
hin asumisyksikön asukkaisiin, arvosta-
vassa ja kunnioittavassa kohtaamisessa 
suhteessa työntekijöihin sekä toimin-
nan ja tekemisen kautta rakentuvasta 
kuulumisesta. Repertuaarien moninai-
suus ja ristiriitaisuus kuulumisen tun-
teen kannalta näyttäytyi tutkimuksessa 
siten, että saman repertuaarin sisällä 
asunnottomien haastattelupuheessa oli 
paikannettavissa sekä asumispalveluihin 
kuulumisen että ei-kuulumisen tun-
teen ulottuvuuksia (vrt. Burns 2016; 
”oscillating in and out of place”). 

Tutkimukseni tulokset vahvistavat ai-
kaisemmissa tutkimuksissa kuvattua 
asunnottomuuden kohdanneiden ih-
misten paikkasuhteiden moninaisuutta 
(esim. Burns 2016, 18). Haastattelemi-
eni asunnottomuuden kohdanneiden 
henkilöiden puheessa oma tila mah-
dollistaa kuulumisen tunteen säätelyn 
(materiaalisuus), kuulumisen ja kuu-
lumattomuuden tunnetta asumispal-
veluissa neuvotellaan ja rakennetaan 
suhteessa muihin asukkaisiin ja henki-
lökuntaan (relationaalisuus) sekä toimin-
nan kautta (toiminnallisuus). Paikkatut-
kimuksen näkökulmasta tutkimukseni 
tulokset tukevat Robinsonin (2011, 
95–99; 2005, 55) nuorten asunnotto-
mien paikkasuhteita käsittelevien tut-
kimusten tuloksia. Kuulumisen tunteen 
kannalta asunnottomalle on merkityk-
sellistä löytää auttamistyön paikka, joka 

mahdollistaa levon ja toipumisen, mer-
kityksellisiä ihmissuhteita, käytännön 
tuen asioiden hoitamiseen sekä tunteen 
turvallisuudesta. 

Asumispalveluihin kuulumisen tun-
netta vahvistavien tekijöiden lisäksi 
haastattelupuheessa tulee esille eri re-
pertuaareissa asunnottoman toimin-
taa rajoittavia ja kuulumisen tunnetta 
heikentäviä tekijöitä. Oman paikan 
puuttuessa yhteismajoituksessa koe-
tut turvattomuuden ja levottomuuden 
kokemukset johtavat haastattelussa ku-
vattujen kokemusten mukaan asunnot-
tomat välttämään palveluihin hakeu-
tumista (vrt. Fahnoe 2018). Suhteessa 
asumisyksikön työntekijöihin haastat-
teluissa kuvataan kohtuuttomuuden 
kokemuksia ja tunnetta palveluiden 
vastaamattomuudesta omiin tuen tar-
peisiin. Myös sosiaaliset suhteet muihin 
asukkaisiin voidaan kokea vertaistuen 
sijaan omaa hyvinvointia heikentävinä 
(esim. Burns 2016, 16). Yhteisöllises-
sä asumisessa asunnottoman ainoana 
keinona oman kuulumisen säätelyyn 
ja etäisyyden ottamiseen muihin asuk-
kaisiin näyttäytyy ajan viettäminen asu-
misyksikön ulkopuolella. Kuulumisen 
tunnetta heikentävinä tekijöinä haas-
tateltavat tuovat esille myös asumispal-
veluiden sääntöjen vaikutuksen oman 
toiminnan kontrolloimiseen ja valin-
nan vapauden menettämiseen (Burns 
2016, 14–15; Fotheringham ym. 2014, 
843; Daya & Wilkins 2013, 366–367). 

Oman tutkimukseni rajoituksia ja tut-
kimustulosten sovellettavuutta mie-
tittäessä tulee huomioida esimerkiksi 
haastateltavien iän vaikutus. Nuorem-
pien ja lyhyemmän aikaa asunnotto-
mana eläneiden ihmisten kokemusten 
huomioiminen voisi tuoda esille uusia 
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ulottuvuuksia asumispalveluihin kuu-
lumisen tunteen saamiin merkityksiin. 
Haastattelemieni asunnottomien aikai-
semmat kokemukset katuasunnotto-
muudesta tai asumispäivystyksen yh-
teismajoituksessa elämisestä vaikuttavat 
kuulumisen tunteen rakentumiseen 
nykyiseen asumispaikkaan. Esimerkiksi 
ei-normatiiviselta vaikuttava kuulumi-
nen nykyiseen tilapäisen asumispalve-
lun yhteisöön tulee ymmärrettäväksi 
suhteessa asumispolun aikaisemmissa 
asuinpaikoissa koettuja kuulumatto-
muuden ja irrallisuuden tunteita vasten 
(vrt. Fields 2011).

Tutkimukseni tulokset tuovat esille ti-
lapäisessä asumispalvelussa majoittuvi-
en asunnottomien kokemuksia asumis-
palveluiden toimivuudesta ja tekijöistä, 
jotka tulee huomioida asumispalveluja 
järjestettäessä. Asunnottomien haas-
tattelupuheessa tunne kuulumisesta ja 
kuulumattomuudesta kuvautuu mo-
ninaisena. Myös kuulumisen tunteen 
vahvistamiseen ja asunnottomuuden 
poistamiseen tähtäävässä asumissosiaali-
sessa työssä (Granfelt 2013) tulee huo-
mioida tarjottavan tuen laaja-alaisuus 
ja tuen räätälöiminen ihmisten yksilöl-
listen tilanteiden ja tunteiden mukaan. 
Asunnottoman kuulumisen tunteen 
rakentuminen paikkaan vaatii aikaa ja 
mahdollisuutta työstää aikaisemmissa 
asumispolun vaiheissa koettuja moni-
naisia ei-kuulumisen tunteita ja koh-
tuuttomuuden kokemuksia. 
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